<sup>3)</sup> Cfr. schol. ad h. l.

<sup>4)</sup> Cfr. schol. ad h. l.: e Cleone sumptum, cfr. Mueller, Hist. Gr. fr. IV, 515 v. supra p. 28.

<sup>5)</sup> Aliter Homerus rem narrat: λ, 325.

<sup>6)</sup> Schol. Ap. Rh. III, 234. — Scymn. 635 sqq. — Strab. p. 330, fr. 25, 27. — Steph. Byz. v. Φλέγρα.

<sup>7)</sup> Cfr. Callimach. Hymn. in Del. 250.

<sup>8)</sup> Cfr. schol. ad h. l.

<sup>9)</sup> Cfr. Hesych. v. Αερία. — Steph. Byz. v. Αἴγυπτος — Gell. 14, 6: — Eustath. ad Dionys. 239. — Steph. Thes. v. Ἡρώη.

<sup>10)</sup> Plin. V, 54. — schol. Ap. Rh. IV, 269.

<sup>11)</sup> Mel. I, 51.

<sup>12)</sup> Schol. Ap. Rh. IV, 262: Mosmes et Cnossus plane ignoti sunt: cfr. Mueller, Hist. fr. III, 158 et IV, 369, qui „Cosmes“ et „Eudoxus“ coniecit; fortasse vernacula Aegyptiorum nomina in eis latent. —

auctores aliter atque Herodotus<sup>1)</sup>, contenderant (IV, 259 sqq.). Ab Aegyptiis Colchorum originem ab antiquis repetitam esse supra demonstravi<sup>2)</sup> (IV, 272 sqq.). Ad Aegyptum pertinent etiam campus Nysëus et lacus Serbonis, cuius in aquas Typhaon demersus esse ferebatur (II, 1217 sq.)<sup>3)</sup>, cum *Mνωτώσιον αἴπος*, quo Apollo Cyrenen nympham traduxit, in Cyrenaica regione sit (II, 507).<sup>4)</sup> Denique commemoro Apollonio morem esse, cum dei mentionem facit, interdum eius delubra nobilissima enumeraudi<sup>5)</sup> vel ipsum e fano celeberrimo appellandi. Itaque Apollini saera sunt Pytho (I, 308, 418, 536), Parnassus, quem Coryciae nymphae, Plisti filiae, habitant (II, 707 sqq.), Delus sive Ortygia (I, 308, 419, 537), Clarus (I, 308), Ismenus (I, 537) Xanthusque (I, 309)<sup>6)</sup> fluvii; ipse vocatur Lycoreus e vico Lycorea apud Delphos sito (IV, 1488) frequentare solet Hyperboreos (II, 677; IV, 612). Propter Neptuni templa incluta erant loca Isthmi, Taenari, Onchesti Hyantii, Calaureae, Geraesti, propter eius facta fons Lerne et rupes Haemonia<sup>7)</sup> (III, 1239 sqq.). Iunonis sedes est Samus insula, antea Parthenia nominata, quod illa, cum iam virgo esset, ibi educabatur (I, 187 sq.)<sup>8)</sup>; atque ex ipsius insulae fluvio Imbraso appellatur Imbrasia (ib.), et e Thessalica Pelasgo Pelasgis (I, 14). Minervae e lacu Tritone et monte Itone sunt Tritonis et Itonis<sup>9)</sup> cognomina indita (I, 109, IV, 1309, I, 551). Venus in monte Eryce (IV, 915) colebatur, cum Vulcano marito Lemnus insula sacra esset (I, 850 sq., 859). Dionysus ex India reversus Thebis domicilium collocasse dicitur (II, 908):

Leo Pellaeus vixit Alexandri Magni temporibus: cfr. Mueller, ibid. II, 334.

<sup>1)</sup> II, 2.

<sup>2)</sup> Cfr. Reinganum, Geschichte der Erd- und Länderabbildungen der Alten. Jena 1839, p. 1 sqq.

<sup>3)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. II, 1211 et 1217. — cfr. Herod. III, 5. — Strab. 760, 763.

<sup>4)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. II, 505.

<sup>5)</sup> I, 307 sqq., 418 sq., 536 sqq.; III, 1239 sqq.

<sup>6)</sup> Cfr. II, 676.

<sup>7)</sup> Cfr. schol. ad Pind. Pyth. IV, 246.

<sup>8)</sup> v. supra p. 8.

<sup>9)</sup> Cfr. Wentzel, Ἐπικλήσεις sive de deorum cognominibus etc. Gotting. 1890, I, p. 8, II, p. 8, VII, p. 38 et 40.

sacrum est ei Aulum antrum ad Callichorum fluvium situm, ut supra vidimus. — Sed haec hactenus.

Quoniam ad finem propositi pervenimus, iam statuere possumus Apollonium in carmine suo, cum per totum fere terrarum orbem, qui quidem tum notus fuerit, per Graeciam Pontique oras, per Istrum Hadriamque, per Eridanum Rhodanumque, per Italiae Libyaecque litora nos circumducat, satis multas res geographicas exhibere: quas quibus e fontibus hauserit singulas, quamquam exquirere non potuimus, tamen nonnullorum auctorum vestigia indagavimus eosque ipsos fuisse locupletissimos vidimus, ut Deilochum, Nymphidem, Nymphodorum, Timagetum; atque ipsas eas res, quas unde Apollonius mutuatus sit scimus, ad geographicam notitiam augendam et illustrandam maxime valere percepimus, et ea quae de Cyzico Heracleaque traduntur, et barbararum gentium descriptiones, et quae de Istro exponuntur opinones. Sed cetera quoque digna quae uberioris tractarentur fuisse sentio: testimonio enim sunt in Apollonio geographiae scientiam fuisse satis magnam.

#### Addenda.

ad p. 49 sqq. cfr. Διονυσίου Βυζαντίου ἀράπλους Βοσπόρου, Dionysii Byzantii de Bospori navigatione quae supersunt etc. ed. Wescher, Paris 1874, et quae de hoc libro disputavit Wieseler, Götting. gel. Anz. 1876 p. 321 sqq.

HUBERTUS SCHMIDT:

OBSERVATIONES ARCHAEOLOGICAE  
IN CARMINA HESIODEA.

---

CAROLO ROBERT

S.

In prooemio agitur: de novem Musis, de Promethei et Atlantis  
poenis in patera Cyrenaea pictis, de Atlantis et Noctis imaginibus  
in arca Cypseli expressis.

Deinde agitur:

1. De Prometheo et Pandora.
  2. De Veneris ortu.
  3. De caede Medusae.
  4. De Typhoeo.
  5. De Iovis ortu.
  6. De ara Pergamena.
  7. De Herculis cum Cyeno pugna, quae in Scuto Herculis  
tradita est.
-

Ex Homeri et cycli epici qui vocatur carminibus cum pleraque antiquioris artis monumenta, ea scilicet, quae ad septimum et sextum saeculum recedunt, pendere paene omnes artis interpretes aut cognoverint aut concesserint, Hesiodea carmina quomodo ab artificibus Graecis illustrata sint adhuc nondum satis perquisitum est. Immo sunt, qui omnino ulla eorum vestigia in monumentis Graecis extare prorsus negent, velut Brunnius in Actis Academiae Monacensis 1889 p. 73 sqq.

Primus Luckenbachius in dissertatione, qua quomodo vascularum Graecorum picturae cum epico cyclo cohaereant docte et accurate disputavit,<sup>1)</sup> de Hesiodo quoque nonnulla protulit, e quibus proficiscendum esse puto.

Agitur enim de Musis; Hesiodum primum novem Musas enumerasse eisque nomina dedisse omnibus notum est: theog. 76

*ἐννέα θυγατέρες μεγάλον Διὸς ἐκγεναῖαι  
Κλειό τ' Εὐτέρπη τε Θάλειά τε Μελπομένη τε  
Τερψιχόρη τ' Έρατώ τε Πολύμνιά τ' Ούρανή τε  
Καλλιόπη θ'. ὃ δὲ προφερεστάτη ἐστὶν ἀπασέων.*

Eadem fere nomina in cratere illo antiquissimo Attico, Clitiae et Ergotimi opere praeclaro, inveniuntur, in quo cum aliae minoris ordinis deae, velut Horae atque Moerae, tum Musae novem currus, quibus principes deorum ad Pelei et Thetidis nuptias vehuntur, ita comitantur, ut Calliope et Urania iuxta Iovem et Iunonem, Clio Euterpe Thalia Melpomene iuxta Neptunum atque Amphitriten, Stesichora Erato Polymnis iuxta Martem et Venerem procedant.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Jahrb. f. class. Philol. Suppl. Bd. XI, 560.

<sup>2)</sup> Pro Terpsichora Stesichorae, pro Polymnia Polymnidis nomen vas exhibet, de qua discrepantia infra disseretur. Nuper delineatum est Wien. Vorl. 1888 tab. 2. Nomina adscripta sunt:

Quaerendum igitur est, utrum e religione aut cultu pictor Musarum numerum ac nomina noverit, an ex ipso Hesiodi carmine sumpserit, quod ut enucleemus, nonnulla de Musarum apud Graecos natura et cultu<sup>1)</sup> praemittere visum est.

Musae ex antiquissimis temporibus prope Olympum montem Thessaliae, praecipue Pimplae et Libethrae in urbibus ad Pierum montem sitis, colebantur, qua de causa Ὄλυμπιάδες et Πιερίδες appellantur. Unde Musarum cultum in Boeotiam ad Heliconem montem a Thracibus qui vocantur translatum esse Strabo X, p. 471 refert. Atque initio ad Heliconem, Sicyone, Delphis, aliis locis tres Musae colebantur.<sup>2)</sup> Quo autem tempore aut loco numerus novenarius Musarum coli coepitus sit, prorsus diuidicari nequit; nam quae Pausanias tradit a Piero Macedone novum cultum conditum esse, procul dubio posterioris aetatis commenta sunt, fortasse ab ipso Callipo, ad quem Pausanias provocat, excogitata.<sup>3)</sup> Quae quidem controversia ut iudicetur, antiquissima quae et in litteris et in monumentis de Musarum numero inveniuntur testimonia examinanda atque pensitanda mihi sunt.

Homerus nonnunquam Musas ita inducit, ut aut una aut complures commemorentur (Od. I, 1. 10; VIII, 63. 73. 488; Il. I, 604; II, 491; XI, 218; XIV, 508; XVI, 112). Neque vero nomina iis tribuuntur, neque ulla re ab aliis alia discernitur, quo magis est mirum Odysseae libri XXIV, 60 poetam novenarium numerum novisse. Item de novem Musis Hom. Hymn. Apoll. 11 (*μοῦσαι μὲν δ' ἄμα πᾶσαι*) cogitari potest. Tum in arca Cypseli (Paus. V, 18, 4) Musae cum Apolline ita coniunctae erant, ut epigramma de choro Musarum loqui posset<sup>4)</sup> atque vel propter spatum